
   

    COMISIÓN DE CARRERA 
 

ACTA 
SESIÓN ORDINARIA 

Nº4/2024 
 
Fecha: 14/03/2024 
Hora: 14:00 
Asisten: 
Directora: Ethel Morales 
Orden Docente: Valeria Mesa, Manuela Morales,  
Orden Estudiantil: Ney Araújo, Mateo González 
Actúa en secretaría: Mara Gutiérrez 
 

 
1. Aprobar con modificaciones el acta Nº 3/2024 del 28/02/2024 de la sesión extraordinaria 

de la Comisión de Carrera. 
(4 en 4) 

 

2. Nota de la Dra. Leda Sánchez - Geotectónica 2023 

Considerando: 

i) La nota presentada, a través del delegado estudiantil, en la sesión de la Comisión del 23 

de noviembre de 2023, por los estudiantes de la unidad curricular Geotectónica del 

semestre par del año 2023, sobre el desarrollo de la misma; 

  

ii) Las actuaciones y resoluciones adoptadas en fecha 23 de noviembre de 2023 y 15 de 

diciembre de 2023 por esta Comisión de Carrera sobre ese punto;  

  

iii) La nota enviada en fecha 5 de marzo de 2024 por la Dra. Leda Sánchez, en respuesta a 

las consideraciones realizadas por los estudiantes y lo actuado por la Comisión de Carrera, 

  

Se resuelve: 

i) Reconocer que, a pesar que las resoluciones de esta Comisión contemplaban a texto 

expreso, que se notificara de lo actuado a los involucrados, esto no fue hecho en tiempo y 

en forma, por lo que se expresan las disculpas del caso.  

  

ii) Puntualizar que las resoluciones tomadas por esta Comisión tuvieron como intención 

brindar garantías a las partes involucradas ante la cercanía del período de exámenes de 

diciembre.  

  

iii) Encomendar a la Directora de Carrera y a la delegación docente concretar la reunión 

con los docentes de la unidad curricular. 

 
 

(4 en 4) 



   

 

3. Luca Sotelo Alfano; 5.346.833-0, Asignación de créditos y cambio de área de 

Unidades Curriculares 

i) Acceder a la solicitud, otorgando por la unidad curricular “Toxicología ambiental y 

geología médica” 5 créditos en el Tramo de Orientación, Área de Profundización y nota 11. 

ii) Acceder a la solicitud, otorgando por la unidad curricular “Minerales opacos, menas 

metalíferas y metalogénesis” 3 créditos en el Tramo de Orientación, Área de 

Profundización y nota 11. 

iii) Autorizar el cambio al Tramo de Orientación - Área de Profundización de la unidad 

curricular “Perforaciones: manejo de cuttings y testigos” 

i)  Autorizar el cambio al Tramo Común - Área de Profundización de la unidad curricular 

“Recursos Minerales”. 

(4 en 4) 
 

4. 4637817-6 Bequio Dominguez, Marco Agustín - TFG designación de Tribunal 

Visto que el estudiante Agustin Bequio con anuencia de su tutora la Dra. María Paula 

Collazo, ha entregado el manuscrito de su Trabajo de Grado titulado “Actualización de los 

datos Piezométricos del Sistema Acuífero Guaraní en el área aflorante del departamento de 

Rivera, Uruguay", y considerando que el estudiante cumple con todos los requisitos para 

realizar su defensa, esta Comisión resuelve: 

 

i) Designar como miembros del Tribunal que entenderán en su evaluación a la Dra. Karina 

Pamoukaghlián, al Dr. César Goso y al Dr. Claudio Gaucher 

 

b) Designar al Dr. Claudio Gaucher como coordinador del Tribunal. 

(4 en 4) 
 

5. Salidas de Campo 

Aceptar las solicitudes para el año 2024 de las salidas de campo detalladas a continuación: 

- Petrología Ígnea y Metamórfica - Responsable: Rossana Muzio. 

- Mineralogía - Responsable: Pedro Oyhantcabal  

- Sedimentología - Responsable: Valeria Mesa 

- Paleontología General. Responsables: Sergio Martínez y Martín Ubilla 

- Estratigrafía - Responsable: Matías Soto  

- Geología Regional y del Uruguay - Responsable: Claudio Gaucher 

- Hidrogeología - Responsable: Paula Collazo 

- Recursos MInerales - Responsable: Manuela Morales  

- Geomorfologia - Responsable: Cesar Goso 



   

- Geología estructural - Responsable: Enrique Masquelin 

- Geología General II - Responsable: Gerardo Veroslavsky 

- Taller de Cartografía Geológica: Responsable: Jorge Spoturno 

 

(4 en 4) 
6. Comunicación de las actas de la Comisión de Carrera 

 
i) A partir de la fecha las actas aprobadas de las sesiones de esta comisión serán 
publicadas en el sitio EVA de la Licenciatura en Geología: 
https://eva.fcien.udelar.edu.uy/course/view.php?id=9  
 
ii) Progresivamente se irán incorporando al mismo sitio EVA las actas de las sesiones 
anteriores, comenzando desde la más reciente. 
 
iii) Comunicar a los docentes del ICG  
 

(4 en 4) 
 
 

7. 5279141-1 VIVIAN SILVA, ROCIO DE LUNA - Prórroga vigencia de curso 

i) Considerando los fundamentos expresados, esta Comisión resuelve otorgarle a la 

estudiante Rocio Vivian la prórroga por única vez y de forma excepcional del curso de 

"Química General 1", hasta el siguiente período ordinario de julio y agosto de 2024. 

(4 en 4) 
 

 

 

 

 

https://eva.fcien.udelar.edu.uy/course/view.php?id=9

